A Solução 1 trata da renovação, por mais 12 (doze) meses do Contrato TRE-PI nº 02/2015, o qual tem por objeto o fornecimento de link de Internet para a
sede deste Regional. A empresa  TELEMAR NORTE LESTE S/A demonstrou interesse na renovação (documento SEI nº 0881777).
Atualmente este contrato tem um custo anual total de R$ 117.724,32 (Cento e dezessete mil, setecentos e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos),
encontrando-se em seu Sexto Termo Aditivo (documento SEI nº 0700358).

SOLUÇÃO 2
A Solução 2 trata da realização de nova licitação para contratação do mesmo serviço oferecido pela Solução 1. Desse modo, foram incluídos neste processo as

[...]

* Nas declarações apresentadas na proposta da empresa TELEFÔNICA BRASIL é informado que os preços ofertados englobam a prestação de serviços,
disponibilização de equipamentos etc. Assim estamos considerando que a empresa não está cobrando um custo específico para a instalação do link.

COMPARATIVOS ENTRE AS SOLUÇÕES
A Solução 2 apresenta uma vantajosidade econômica anual de R$ 85.931,35 (OITENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E
TRINTA E CINCO CENTAVOS) em relação à Solução 1.

7. SOLUÇÃO ESCOLHIDA

7.1 – Identificação

NOME: REALIZAÇÃO DE NOVA CONTRATAÇÃO POR MEIO DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA:
A solução 2 apresentou um custo financeiro menor em relação a Solução 1.